
 

 42            Pag. 1/2 

101108/21 

 

 

SERVIZIO GESTIONE RISORSE 
SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI 

 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 
 
 

IL CAPO DEL SERVIZIO  

 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95/2012 convertito, con modificazioni dalla legge 

7 agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 

con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 

imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante l’istituzione dell’Istituto per 

la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS; 

VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce 

che l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici, 

e successive misure di urgenza per la semplificazione di cui al decreto legge 16 luglio 

2020, n. 76 convertito con legge 11 settembre 2020, n. 120 e al decreto legge 31 maggio 

2021, n. 77 convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108;  

VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS 

recante norme concernenti l’attività contrattuale; 

VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 23 maggio 2019 che ha definito il sistema 

delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto; 

VISTA la determina a contrarre prot. n. 239042/21 del 22 dicembre 2021, con la quale è 

stato dato avvio alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera 

a) del d.l. n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 per la fornitura delle Banche Dati 

INFOCAR/INFOBIKE per la durata di un anno con opzione di rinnovo per un altro anno; 

VISTA l’offerta presentata dalla società Editoriale Domus S.p.A. (Edidomus) - BU 

Quattroruote Professional, che prevede per l’utilizzo, in Licenza d’Uso, delle Banche Dati 

INFOCAR/INFOBIKE, di proprietà della stessa società, un costo (al netto di IVA) pari a 

euro 42.000 per il 2022 e di euro 38.000 per il 2023, in caso di esercizio da parte 

dell’Istituto dell’opzione di rinnovo almeno 60 giorni prima della scadenza del contratto; 

CONSIDERATA la congruità dell’offerta in relazione al risparmio di spesa di circa il 9% 

per il primo anno e di circa il 18% per il secondo anno di fornitura rispetto alla spesa 



 

 42                     Pag. 2/2 

101108/21 

 

sostenuta negli anni precedenti per lo stesso servizio 

 

DETERMINA 

 

o L’affidamento diretto della procedura ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) del d.l. n. 

76/2020 convertito in legge n. 120/2020, alla società Editoriale Domus S.p.A. 

(Edidomus), per la fornitura in licenza d’uso delle Banche Dati INFOCAR/INFOBIKE 

per la durata di un anno al prezzo di euro 42.000 oltre IVA, con opzione di rinnovo per 

un altro anno al prezzo di euro 38.000 oltre IVA; 

o L’imputazione della spesa sul capitolo 20706 (Spese per Convenzioni MiSE) del 

bilancio preventivo per gli anni di competenza. 

 

                                                                              Il Capo del Servizio 

                                                                                                   

 
 
 
 
 
 

 

firma 1 


		2022-01-28T16:32:11+0000


		2022-01-31T10:23:02+0100
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




